
栃木県障害者スポーツ協会情報誌　第57号 平成22年11月30日発行

編集・発行 

栃 木 県 障 害 者 ス ポ ー ツ 協 会  

〒320-8508 宇都宮市若草１丁目10番6号 

と ち ぎ 福 祉 プ ラ ザ 内  

TEL.028（624）2761（FAX兼用） 

発 行 人 　 小 川 榮 一  

 

障害者スポーツ大会としては国内最大規模の大会である『第10回全国障害者スポーツ大会（ゆめ

半島千葉大会）が開催されました。この大会には、全国各地から約3,300名の選手が参加しました

が、本県からは26名の選手が陸上競技などに出場し、健闘しました。その中でも、陸上競技の砲丸

投に出場した主将の熊田直寛選手、アーチェリーのコンパウンド50ｍ・30ｍラウンドに出場した

森下邦雄選手は、大会新記録を出す活躍でした。その他出場した選手の競技結果は次ページに掲載

していますので、ご覧ください。

開会式入場行進（幕張メッセ） 団長　石橋俊一（県障害者スポーツ協会副会長）

平成２２年１０月２３日(土)～１０月２５日(月） 

ゆめ半島千葉大会２０１０ 
 第10回全国障害者スポーツ大会 
 

第10回全国障害者スポーツ大会 
 

第10回全国障害者スポーツ大会 



第１０回全国障害者スポーツ大会『ゆめ半島千葉大会』報告

栃木県選手団メダル獲得数
◎金メダル4個　◎銀メダル9個　◎銅メダル7個 合計20個

４×100ｍリレー、1位と同タイムの銀メダル 森下邦夫選手（中央）アーチェリーで大会新

主将の熊田直寛選手（左）は、「全力を尽くして
頑張ってきます。」と宣誓。旗手の桑田雄基選手。

ゆめ半島千葉大会。開会式の歓迎演技

結団式。福田富一知事から「いつまでも心に残る大会になるよう最善を尽くすとともに、全国の選手と友

情の輪を広げてきてください。」と激励の言葉が送られた。



第10回全国障害者スポーツ大会栃木県選手団記録一覧

砲丸投

立幅跳

砲丸投

立幅跳

ジャベリックスロー

ソフトボール投

ソフトボール投

１５００ｍ

立幅跳

５０ｍ

２００ｍ

１５００ｍ

８００ｍ

１００ｍ

２００ｍ

１００ｍ

２００ｍ

４×１００ｍリレー

１００ｍ

２００ｍ

４×１００ｍリレー

１００ｍ

立幅跳

１００ｍ

立幅跳

４×１００ｍリレー

１００ｍ

２００ｍ

４×１００ｍ

１００ｍ

２００ｍ

５０ｍ平泳ぎ

５０ｍ自由形

コンパウンド５０ｍ・３０ｍラウンド

一般卓球

ＳＴＴ

一般卓球

ディスタンス メンズ・スタンディング

アキュラシー ディスリート・ファイブ

ディスタンス メンズ・スタンディング

アキュラシー ディスリート・ファイブ

ディスタンス メンズ・スタンディング

アキュラシー ディスリート・セブン

アキュラシー ディスリート・ファイブ

ディスタンス メンズ・スタンディング

アキュラシー ディスリート・ファイブ

ディスタンス レディース・スタンディング

ボウリング

種目参加競技

11m85cm

1m97cm

12m10cm

2m06cm

4m77cm

11m16cm

42m78cm

7分33秒99

1m72cm

7秒46

30秒43

4分46秒13

2分23秒79

13秒11

26秒64

14秒86

31秒34

50秒54

12秒48

25秒70

50秒54

12秒92

2m35cm

13秒00

2m31cm

50秒54

12秒18

25秒06

50秒54

15秒50

33秒10

－

34秒46

626点

2点

3点

2点

17m74cm

6投

39m93cm

4投

46m25cm

5投

8投

37m34cm

5投

27m67cm

331

記録

2

5

5

3

1

2

3

3

3

5

4

5

6

5

6

2

2

2

4

2

2

5

5

3

7

2

1

1

2

2

5

2

2

3

4

3

7

6

6

7

1

4

5

5

8

4

7

順位

大会新記録

大会新記録

備考

熊田　直寛

上吉原辰也

小林　　光

奈良田栄一

永井　紀子

臼居　和宏

早川　智之

小川　雄太

河野　元気

北條　希佳

床井　一雅

桑田　雄基

富島　　操

山　賢司

礒飛　利沙

保坂圭一郎

森下　邦雄

鈴木　悠太

赤坂　�夫

黒濱　哲夫

大芦　新一

福田　拓巨

久保　章二

川井　　歩

間宵　未来

松岡　　剛

選手氏名

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

陸上競技

水泳

アーチェリー

卓球

卓球

卓球

フライングディスク

フライングディスク

フライングディスク

フライングディスク

フライングディスク

ボウリング



第６回栃木県障害者スポーツ大会の報告

『第６回栃木県障害者スポーツ大会』は、９月２６日（日）、県総合運動公園、県体育館、とち

ぎ福祉プラザで開催しました。県内各地から約２０００名の選手・役員が参加し、陸上競技など

9競技に熱戦を展開しました。また、今回初めて、「車椅子ツインバスケットボール」がオープン

競技として行われましたが、本県チームの「バスターズ」と「Horsetail（東京）」が対戦し、延

長戦で決着が着く大変素晴らしい試合となりました。限りない可能性に向かって挑戦する選手の

姿、それを支えるボランティアの姿は、大きな勇気と感動を与えてくれました。

グランドソフトボール フライングディスク

車椅子ツインバスケットボール アーチェリー

開会式 陸上競技



本県から、広州アジアパラ競技大会に、増渕倫巳（宇都宮市、３３歳）選手が車椅子バスケッ

トボール男子代表として、金田典子（日光市・４６歳）選手がシッティングバレーボール女子代

表の一員として出場することになりました。活躍が期待されています。

広州アジアパラ競技大会
【開催期間】2010年12月12日（日）～19日（日）【開催地】中国・広州市【参加国・地域】参

加41カ国・地域【参加数】5,000名（選手3,000名、役員2,000名）【日本選手団】総勢355名

（選手218名、役員137名）【実施競技】19競技

【期日】平成２３年３月１３日（日）
【場所】とちぎ福祉プラザ、わかくさアリーナ

「コントロールアタック」は、本協会が研究開

発した「ボッチャ」を原型としたニュー・スポー

ツですが、指定の場所から各々の得点表示にボー

ルを投げ入れ、円内に入った合計得点により勝敗

を決定する、至って簡単なゲームです。３人１組

で競技します。

昨年の大会では、“コツコツ”と小さな点数を

積み重ねるチーム、一挙に大量得点を狙うチーム

など様々な作戦が展開され、素晴らしいプレイが

繰り広げられました。

大会の詳細は、ホームページ等で御案内します

ので、奮って御参加ください。

広州２０１０アジアパラ競技大会

第2回栃木県コントロールアタック大会開催のお知らせ

第１回大会の様子

増渕倫巳　選手 金田典子　選手



コントロールアタック(佐野市) コントロールアタック(益子町) フライングディスクアキュラシー
(真岡市)

ビームライフル(栃木市) フライングディスクストラックアウト
(那須塩原市塩原)

バッゴー(壬生町)

準備体操(下野市) ソフトペタンク(西方町) フライングディスクアキュラシー
(那須烏山市)

コントロールアタック(那珂川町) コントロールアタック(日光市) コントロールアタック(栃木市藤岡)

障害者スポーツ教室を各地で開催しました！

身近な地域でスポーツに楽しむことができる環境作りを推進するため、今年度も多く

の市町と共催で障害者スポーツ教室を開催しました。



平成22年度障害者スポーツ教室開催状況一覧

No. 日　時 会　場 実施種目 対　象
内　訳

計
身体 知的 精神

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

5月15日(土）
10:00～12:00

5月18日(火）
10:00～12:00

５月28日(金)
10:00～12:00

6月5日(土)
13:30～15:30

6月9日(水)
10:00～12:00

6月10日(木)
10:00～12:00

６月11日(金)
9:30～10:00

6月18日(金)
10:00～12:00

6月24日(木)
10:00～12:00

６月25日(金)
10:00～12:00

６月26日(土)
10:00～12:00

6月30日(水)
9:30～11:30

7月10日(土) 
10:00～12:00

9月5日(日）
10:00～12:00

9月7日(火) 
10:00～12:00

10月7日(木）
13:30～15:00

10月16日(土）
10:00～12:00

11月5日(金)
9:30～11:30

佐野市
アリーナ たぬま

益子町
町総合体育館

真岡市
総合文化体育館

栃木市
勤労者体育館

那須塩原市 (塩原)
国立塩原視力障害センター

矢板市
市体育館

壬生町
総合運動場体育館

スポーツセンター

市貝町
農業者トレーニングセンター

岩舟町
こなら館

下野市
石橋体育センター

鹿沼市
ニューサンピア栃木

西方町
総合文化体育館

那須烏山市
烏山体育館

那珂川町
小川体育館

那須塩原市(黒磯）
いきいきふれあいセンター

日光市
大沢体育館

栃木市
藤岡総合体育館

5種目
ビームライフル、コン・タック、
FDアキュラシー、輪投げ、
ふうせんバレーボール

コン・タック、
FDアキュラシー、
ふうせんバレーボール

コン・タック、
輪投げ、

ビームライフル
コン・タック、
FDストラックアウト

コン・タック、
FDアキュラシー

コン・タック、
FDアキュラシー
ふうせんバレーボール

コン・タック、
FDアキュラシー
輪投げ
バッゴー

ビームライフル、
コン・タック、
FDアキュラシー

コン・タック、
FDアキュラシー

コン・タック、
FDアキュラシー

ビームライフル、
コン・タック、
FDアキュラシー
ボッチャ

コン・タック、
FDアキュラシー
ストラックアウト

ソフトペタンク
FDストラックアウト

コン・タック、
ソフトペタンク
シャッフルボード
ボッチャ

コン・タック
FDアキュラシー

コン・タック

コン・タック
FDアキュラシー
ふうせんバレーボール

コン・タック
ふうせんバレーボール

身体障害者

身体障害者
知的障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者
知的障害者
精神障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者

身体障害者
知的障害者

身体障害者
知的障害者

身体障害者
知的障害者

身体障害者
知的障害者

身体障害者

身体障害者
知的障害者
精神障害者

身体障害者

59

18

35

51

19

20

23

22

12

15

40

27

14

5

27

13

20

28

30

28

0

4

74

6

19

4

14

59

48

35

51

19

52

23

22

12

15

40

27

18

79

33

13

53

28

合　計 448 161 18 627



この機関紙は、赤い羽根共同募金配分金により発行しています。 

【トップページ】

栃木県障害者スポーツ協会の 
ホームページがリニューアルしました。 

 http://www.tochi-shinkyo.org/spo.html

【お知らせページ】 【関係団体一覧】


