

編集・発行

栃木県障害者スポーツ協会 小 川 榮 -

ゆめ半島千葉大会 2010

平成22年10月23日(土)~10月25日(月)



開会式入場行進(幕張メッセ) 団長 石橋俊一(県障害者スポーツ協会副会長)

障害者スポーツ大会としては国内最大規模の大会である『第10回全国障害者スポーツ大会(ゆめ 半島千葉大会)が開催されました。この大会には、全国各地から約3,300名の選手が参加しました が、本県からは26名の選手が陸上競技などに出場し、健闘しました。その中でも、陸上競技の砲丸 投に出場した主将の熊田直寛選手、アーチェリーのコンパウンド50m・30mラウンドに出場した 森下邦雄選手は、大会新記録を出す活躍でした。その他出場した選手の競技結果は次ページに掲載 していますので、ご覧ください。

第10回全国障害者スポーツ大会『ゆめ半島千葉大会』報告

栃木県選手団メダル獲得数 金メダル4個 銀メダル9個 銅メダル7個

合計20個



結団式。福田富一知事から「いつまでも心に残る大会になるよう最善を尽くすとともに、全国の選手と友 情の輪を広げてきてください。」と激励の言葉が送られた。



主将の熊田直寛選手(左)は、「全力を尽くして 頑張ってきます。」と宣誓。旗手の桑田雄基選手。



ゆめ半島千葉大会。開会式の歓迎演技



4×100mリレー、1位と同タイムの銀メダル



森下邦夫選手(中央)アーチェリーで大会新

第10回全国障害者スポーツ大会栃木県選手団記録一覧

選手日	氏名	参加競技	種目	記録	順位	備考
能田	直寛	陸上競技	砲丸投	11m85cm	2	大会新記録
			立幅跳	1m97cm	5	
L士店	原辰也	陸上競技	砲丸投	12m10cm	5	
上百烷。 			立幅跳	2m06cm	3	
小林	光	陸上競技	ジャベリックスロー	4m77cm	1	
ነገ / ላላ			ソフトボール投	11m16cm	2	
太白田	田栄一	陸上競技	ソフトボール投	42m78cm	3	
示区 四。			1 5 0 0 m	7分33秒99	3	
永井	紀子	陸上競技	立幅跳	1m72cm	3	
臼居	和宏	陸上競技	5 0 m	7秒46	5	
早川	智之	陸上競技	2 0 0 m	30秒43	4	
小川:	雄太	陸上競技	1 5 0 0 m	4分46秒13	5	
וואני			8 0 0 m	2分23秒79	6	
्रामर	==	陸上競技	1 0 0 m	13秒11	5	
河野	兀玐		2 0 0 m	26秒64	6	
		陸上競技	1 0 0 m	14秒86	2	
北條	希佳		2 0 0 m	31秒34	2	
			4×100mリレー	50秒54	2	
	一雅	陸上競技	1 0 0 m	12秒48	4	
床井			2 0 0 m	25秒70	2	
			4×100mリレー	50秒54	2	
3.0	雄基	陸上競技	1 0 0 m	12秒92	5	
桑田			立幅跳	2m35cm	5	
	———— 操	陸上競技	1 0 0 m	13秒00	3	
富島			立幅跳	2m31cm	7	
	•		4×100mリレー	50秒54	2	
	賢司	陸上競技	1 0 0 m	12秒18	1	
髙山			2 0 0 m	25秒06	1	
			4 × 1 0 0 m	50秒54	2	
7* WK	利沙	陸上競技	1 0 0 m	15秒50	2	
・			2 0 0 m	33秒10	5	
/D15 +	+ 67	-1425.	50m平泳ぎ	_		
保坂圭一郎		水泳	5 0 m自由形	34秒46	2	
森下	邦雄	アーチェリー	コンパウンド50m・30mラウンド	626点	2	大会新記録
	悠太	卓球	一般卓球	2点	3	
赤坂	赳夫	卓球	STT	3点	4	
	哲夫	卓球	一般卓球	2点	3	
		フライングディスク	ディスタンス メンズ・スタンディング	17m74cm	7	
大芦			アキュラシー ディスリート・ファイブ	6投	6	
≯ E	拓巨	フライングディスク	ディスタンス メンズ・スタンディング	39m93cm	6	
福田			アキュラシー ディスリート・ファイブ	4投	7	
<i>h</i> /0	章二	フライングディスク	ディスタンス メンズ・スタンディング	46m25cm	1	
人 保)			アキュラシー ディスリート・セブン	5投	4	
11144	步	フライングディスク	アキュラシー ディスリート・ファイブ	8投	5	
川井			ディスタンス メンズ・スタンディング	37m34cm	5	
	未来	フライングディスク	アキュラシー ディスリート・ファイブ	5投	8	
間宵:			ディスタンス レディース・スタンディング	27m67cm	4	
松岡	剛	ボウリング	ボウリング	331	7	

第6回栃木県障害者スポーツ大会の報告

『第6回栃木県障害者スポーツ大会』は、9月26日(日)、県総合運動公園、県体育館、とちぎ福祉プラザで開催しました。県内各地から約2000名の選手・役員が参加し、陸上競技など9競技に熱戦を展開しました。また、今回初めて、「車椅子ツインバスケットボール」がオープン競技として行われましたが、本県チームの「バスターズ」と「Horsetail(東京)」が対戦し、延長戦で決着が着く大変素晴らしい試合となりました。限りない可能性に向かって挑戦する選手の姿、それを支えるボランティアの姿は、大きな勇気と感動を与えてくれました。



開会式



陸上競技



車椅子ツインバスケットボール



アーチェリー



グランドソフトボール



フライングディスク

広州2010アジアパラ競技大会

本県から、広州アジアパラ競技大会に、増渕倫巳(宇都宮市、33歳)選手が車椅子バスケットボール男子代表として、金田典子(日光市・46歳)選手がシッティングバレーボール女子代表の一員として出場することになりました。活躍が期待されています。



増渕倫巳 選手



金田典子 選手

広州アジアパラ競技大会

【開催期間】2010年12月12日(日)~19日(日)【開催地】中国・広州市【参加国・地域】参加41カ国・地域【参加数】5,000名(選手3,000名、役員2,000名)【日本選手団】総勢355名(選手218名、役員137名)【実施競技】19競技

第2回栃木県コントロールアタック大会開催のお知らせ

【期日】平成23年3月13日(日) 【場所】とちぎ福祉プラザ、わかくさアリーナ

「コントロールアタック」は、本協会が研究開発した「ボッチャ」を原型としたニュー・スポーツですが、指定の場所から各々の得点表示にボールを投げ入れ、円内に入った合計得点により勝敗を決定する、至って簡単なゲームです。3人1組で競技します。

昨年の大会では、"コツコツ"と小さな点数を 積み重ねるチーム、一挙に大量得点を狙うチーム など様々な作戦が展開され、素晴らしいプレイが 繰り広げられました。

大会の詳細は、ホームページ等で御案内します ので、奮って御参加ください。



第1回大会の様子

障害者スポーツ教室を各地で開催しました!

身近な地域でスポーツに楽しむことができる環境作りを推進するため、今年度も多く の市町と共催で障害者スポーツ教室を開催しました。



コントロールアタック(佐野市)



コントロールアタック(益子町)



フライングディスクアキュラシー (真岡市)



ビームライフル(栃木市)



フライングディスクストラックアウト (那須塩原市塩原)



バッゴー(壬生町)



準備体操(下野市)



ソフトペタンク(西方町)



フライングディスクアキュラシー (那須烏山市)



コントロールアタック(那珂川町)



コントロールアタック(日光市)



コントロールアタック(栃木市藤岡)

平成22年度障害者スポーツ教室開催状況一覧

No.	日時	会場	実施種目	対 象	身体	为 訴 知的		計
1	5月15日(土) 10:00~12:00	佐野市 アリーナ たぬま	5種目 ビームライフル、コン・タック、 FDアキュラシー、輪投げ、 ふうせんバレーボール	身体障害者	59			59
2	5月18日(火) 10:00~12:00	益子町 町総合体育館	コン・タック、 FDアキュラシー、 ふうせんバレーボール	身体障害者 知的障害者	18	30		48
3	5月28日(金) 10:00~12:00	真岡市 総合文化体育館	コン・タック、 輪投げ、	身体障害者	35			35
4	6月5日(土) 13:30~15:30	栃木市 勤労者体育館	ビームライフル コン・タック、 FDストラックアウト	身体障害者	51			51
5	6月9日(水) 10:00~12:00	那須塩原市 (塩原) 国立塩原視力障害センター	コン・タック、 FDアキュラシー	身体障害者	19			19
6	6月10日(木) 10:00~12:00	矢板市 市体育館	コン・タック、 FDアキュラシー ふうせんバレーボール	身体障害者 知的障害者 精神障害者	20	28	4	52
7	6月11日(金) 9:30~10:00	壬生町 総合運動場体育館	コン・タック、 FDアキュラシー 輪投げ バッゴー	身体障害者	23			23
8	6月18日(金) 10:00~12:00	スポーツセンター	ビームライフル、 コン・タック、 FDアキュラシー	身体障害者	22			22
9	6月24日(木) 10:00~12:00	市貝町 農業者トレーニングセンター	コン・タック、 FDアキュラシー	身体障害者	12			12
10	6月25日(金) 10:00~12:00	岩舟町こなら館	コン・タック、 FDアキュラシー	身体障害者	15			15
11	6月26日(土) 10:00~12:00	下野市 石橋体育センター	ビームライフル、 コン・タック、 FDアキュラシー ボッチャ	身体障害者	40			40
12	6月30日(水) 9:30~11:30	鹿沼市 ニューサンピア栃木	コン・タック、 FDアキュラシー ストラックアウト	身体障害者 知的障害者	27	0		27
13	7月10日(土) 10:00~12:00	西方町 総合文化体育館	ソフトペタンク FDストラックアウト	身体障害者 知的障害者	14	4		18
14	9月5日(日) 10:00~12:00	那須烏山市 烏山体育館	コン・タック、 ソフトペタンク シャッフルボード ボッチャ	身体障害者 知的障害者	5	74		79
15	9月7日(火) 10:00~12:00	那珂川町 小川体育館	コン・タック FDアキュラシー	身体障害者 知的障害者	27	6		33
16	10月7日(木) 13:30~15:00	那須塩原市(黒磯) いきいきふれあいセンター	コン・タック	身体障害者	13			13
17	10月16日(土) 10:00~12:00	日光市大沢体育館	コン・タック FDアキュラシー ふうせんバレーボール	身体障害者 知的障害者 精神障害者	20	19	14	53
18	11月5日(金) 9:30~11:30	栃木市 藤岡総合体育館	コン・タック ふうせんバレーボール	身体障害者	28			28
	合 計				448	161	18	627

栃木県障害者スポーツ協会の ホームページがリニューアルしました。

http://www.tochi-shinkyo.org/spo.html

【トップページ】



【お知らせページ】



【関係団体一覧】

